
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я АРХАНГЕЛЬСКО Й  ОБЛАСТИ

ГЛАВНЫ Й ВРАЧ ГОСУДАРСТВЕН Н ОГО  БЮ ДЖ ЕТНОГО  
УЧРЕЖ ДЕНИЯ ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я АРХАНГЕЛЬСКО Й  ОБЛАСТИ  

«М ИРНИ Н СКАЯ ЦЕНТРАЛЬН АЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

от «Р Р » P S  2 $ 3  г. № ^ ^ / 01-13 

г. Мирный

Об организации работы по предоставлению платных медицинских услуг 
В ГБУЗ Архангельской области  

«М ирнинская центральная городская больница»

На основании Федерального закона от 21.11.2011 г №323-Ф3 «Об основах охраны 
здоровья граждан в РФ», постановления правительства РФ от 11.05.2023г №736 «Об 
утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских 
услуг», в целях привлечения дополнительных материальных средств для укрепления 
материально-технической базы учреждения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в учреждении оказание платных медицинских услуг в соответствии 
действующим законодательством и уставом учреждения;

2. Утвердить Положение об отделении по оказанию платных медицинских услуг населению 
в ГБУЗ Архангельской области «Мирнинская центральная городская больница» (приложение 
№ 1);

3. Утвердить Положение Государственного бюджетного учреждения Архангельской области 
«Мирнинская городская больница» «О предоставлении платных медицинских 
услуг» (приложение №2);

4. Ответственным лицом за организацию работы и контроль качества по оказанию платных 
медицинских услуг в учреждении назначить заведующую отделением платных медицинских 
услуг;

5. Ответственным за распределением средств на оплату труда работников от оказания 
платных медицинских и иных платных услуг, подготовку расчета цен назначить заместителя 
главного врача по экономическим вопросам;

5.1. Ответственному лицу ежегодно в начале года подавать на утверждение главному врачу 
Положение о порядке расходования финансовых средств полученных от 
предпринимательской деятельности;



2

6. Ответственным за расходованием финансовых средств, полученных от оказания платных 
медицинских и иных платных услуг, ведение бухгалтерского учета по платным медицинским 
и иным платным услугам и за заключение договоров о материальной ответственности с 
работниками, назначить главного бухгалтера;

7. Ответственным за правовое сопровождение оказания платных медицинских услуг 
назначить юрисконсульта;

8. Ответственным за заключение дополнительных соглашений с сотрудниками на оказание платной 
медицинской помощи, предоставление сводной ведомости сведений о медицинских работниках, 
участвующих в предоставлении платных медицинских услуг, об уровне их 
профессионального образования и квалификации, подготовку приказа о допуске сотрудников 
ГБУЗ АО «МЦГБ» участвующих в предоставлении платных медицинских услуг назначить 
начальника отдела кадров;

9. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач



3

Приложение №1 
«УТВЕРЖ ДАЮ »

Главный врач
ГБУЗ АО «М ЦГБ»

Н.А. Антипина

Положение об отделении по оказанию  
платных медицинских услуг населению  

в ГБУЗ Архангельской области  
«М ирнинская центральная городская больница»

1. Общие положения

1.1.Отделение платных медицинских услуг является структурным подразделением ГБУЗ АО 
«МЦГБ», непосредственно подчиняется главному врачу.

1.2. Отделение по оказанию платных медицинских услуг руководствуется в своей 
деятельности действующим законодательством, правилами оказания платных медицинских 
услуг населению, другими документами, регламентирующими оказание платных 
медицинских услуг населению, настоящим положением.

1.3. Непосредственное руководство деятельностью Отделения осуществляет заведующий 
отделением, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главным врачом 
Учреждения. Распоряжения и указания заведующего Отделением, отданные в соответствие с 
его полномочиями и компетенцией, обязательны для работников Отделения и лиц, 
содействующих в оказании платных услуг.

1.4. В отделении предоставляются платные медицинские услуги на основании перечня работ 
(услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на 
осуществление медицинской деятельности № JI041-01152-29/00326934 от 26.07.2019г.

1.5. Отделение имеет децентрализованную организационную структуру: платные услуги 
могут быть оказаны во всех структурных подразделениях Учреждения.

1.6. Штаты отделения устанавливаются в зависимости от спроса населения на разрешенные 
лицензией виды медицинской деятельности, и. утверждается в установленном порядке. Для 
оказания платных услуг Отделением могут привлекаться дополнительные должности 
медицинского и другого персонала содержащиеся за счет средств, полученных от 
предпринимательской деятельности. С сотрудниками Учреждения, привлекаемых к 
оказанию платных услуг заключается дополнительное соглашение.

Список сотрудников привлеченных к оказанию платных медицинских услуг утверждается 
приказом главного врача.

1.7. Отделение оказывает платные медицинские услуги согласно прейскуранту цен, 
утвержденному главным врачом учреждения.



4

1.8. Деятельность отделения по оказанию платных медицинских услуг может быть 
приостановлена или прекращена в установленном порядке случае лишения права 
предоставления населению платных медицинских услуг при невыполнении или грубом 
нарушении настоящего Положения или действующего законодательства, а также в случае 
ликвидации лечебного учреждения в соответствии с уставом на основании приказа главного 
врача учреждения, по согласованию с Министерством здравоохранения.

2. Цель и задачи отделения

2.1. Отделение создано с целью оказания платных услуг населению, дополнительно к объему 
бесплатной медицинской помощи, финансируемой из средств бюджета и государственных 
внебюджетных фондов согласно Территориальной программе государственных гарантий 
оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в 
Архангельской области (далее - Территориальная программа госгарантий), на основании 
договоров о предоставлении платных медицинских услуг.

2.2. Задачами Отделения являются привлечение дополнительных средств для материально- 
технического развития Учреждения и улучшения материального положения работников 
путем реализации населению и организациям платных медицинских услуг.

3. Функции отделения

Для решения поставленных задач Отделение осуществляет следующие функции:

3.1. Проводит маркетинговые исследования рынка платных услуг, готовит к утверждению 
прейскурант платных услуг Учреждения.

3.2. Проводит в соответствии с Положениями о порядке и условиях предоставления платных 
услуг в Учреждении необходимую подготовительную работу и заключает договоры на 
оказании платных .услуг с граяаданами и организациями в соответствии с законодательством.

3.3. Организует и обеспечивает оказание платных услуг в подразделениях учреждения в 
соответствии с условиями заключенных договоров, расчеты с населением и организациями 
за оказанные платные услуги.

3.4. Организует и обеспечивает соответствующий учет оказанных платных услуг и их 
финансовых результатов, предоставляет отчеты и анализ результатов деятельности 
Отделения администрации Учреждения в установленном порядке.

4. Организация деятельности отделения

4.1. Отделение оказывает медицинскую помощь в соответствии с лицензией на 
осуществление медицинской деятельности на основании и в соответствии с заключенными 
договорами.

4.2. Режим работы Отделения соответствует установленному для Учреждения режиму 
работы.

4.3. Работа в Отделении может являться для работников основным местом работы или 
работой по совместительству на основании отдельного трудового договора. Работники 
Учреждения, непосредственно не занятые оказанием платных услуг, могут оказывать 
содействие работе Отделения в оказании платных услуг. Оплата труда работников 
Отделения и работников Учреждения, оказывающих содействие в обеспечении платных



услуг, осуществляется в соответствии с Положением об оплате труда работников за счет 
средств Учреждения, подученных от реализации платных услуг.

4.4. Оказание платных услуг работниками Учреждения, работающими в Отделении по 
совместительству, осуществляется в свободное от основной работы время, с обязательным 
составлением раздельных графиков работы по основному месту работы и по оказанию 
платных услуг. Оказание платных услуг в основное рабочее время за счет увеличения 
рабочего дня допускается в порядке исключения в случае невозможности прерывания 
лечебного процесса.

4.5. Графики работы непосредственных исполнителей платных услуг утверждаются главным 
врачом Учреждения и корректируются по мере необходимости.

4.6. При предоставлении платных услуг не должны ухудшаться доступность и качество 
бесплатной помощи населению и не должен нарушаться режим работы учреждения.

4.7. Отчеты о реализации платных медицинских услуг, о финансовой деятельности 
Отделения представляются руководителю Учреждения по установленным формам и в 
установленные сроки.

4.8. Отделением ведется первичная медицинская документация по формам, утвержденным 
Минздравом РФ.

5. Права Отделения

Отделение имеет право:

5.1. участвовать во всех мероприятиях, проводимых в Учреждении;

5.2. вносить предложения об изменении и дополнении штатного расписания, 
ходатайствовать о включений" в приказ о допуске сотрудников на оказание платных 
медицинских услуг медицинских и иных работников с их письменного согласия.

5.3. ходатайствовать о приобретении необходимой техники и оборудования, 
совершенствовании системы учета оказанных платных услуг.

6. Взаимодействия Отделения

6.1. В ходе своей деятельности Отделение взаимодействует со всеми подразделениями 
Учреждения. >

6.2. С гражданами и организациями Отделение взаимодействует от имени Учреждения.
? :

в

7. Ответственность

Степень ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных 
настоящим Положением на Отделение функций устанавливается должностными 
инструкциями.

5



6

Приложение №2 
«УТВЕРЖДАЮ» 

Главный врач 
ГБУЗ АО «МЦГБ»

Н.А. Антипина

ПОЛОЖЕНИЕ
Государственного бюджетного учреждения Архангельской области 

«Мирнинская городская больница»
«О предоставлении платных медицинских услуг»

1. Общие положения

I.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:

Гражданским кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 
приказом Минздрава России от 13.10.2017 года № 804н « Об утверждении номенклатуры 
медицинских услуг» ", Федеральным законом от 21.11. 2011 № 323 -Ф З « Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» , Постановлением Правительства РФ от
II.05.2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг»", Законом РФ от 07.02.1992г №2300-1 (ред. от 
25.06.2012) « О защите прав потребителей», и ставит своей целью упорядочить оказание 
платных медицинских услуг в ГБУЗ АО «МЦГБ»:

1.2 Настоящее Положение регламентирует отношения между исполнителем и 
потребителями (заказчиками) платных медицинских услуг и определяет порядок и условия 
предоставления, обязательные для сторон при заключении и исполнении договора на 
оказание платных' услуг в государственном учреждении здравоохранения Архангельской 
области —  Государственном бюджетном учреждении Архангельской области «Мирнинская 
городская больница» (далее-Учреждение)

1.3. Платные медицинские услуги предоставляются в Учреждении на основании перечня 
работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на 
осуществление медицинской деятельности № J1041-01152-29/00326934 от 26.07.2019г.

1.4. Учреждение в своей деятельности руководствуется законами РФ, постановлениями 
Правительства РФ, приказами Министерства здравоохранения РФ, другими нормативными 
актами, правилами оказания платных медицинских услуг, населению, настоящим 
положением, а также приказами и распоряжениями руководителя учреждения.

1.5. Платные медицинские услуги в Учреждении предоставляются в отделении платных 
медицинских услуг.

1.6. Работа персонала регламентируется коллективным договором, правилами внутреннего 
трудового распорядка, должностными инструкциями, приказами руководителя учреждения, 
настоящим Положением.

1.7. Деятельность по оказанию платных медицинских услуг может быть приостановлена или 
прекращена, или учреждение в установленном порядке может быть лишено права 
предоставления населению платных медицинских услуг при невыполнении или грубом 
нарушении настоящего Положения или действующего законодательства, а также в случае



ликвидации лечебного учреждения в соответствии с уставом на основании приказа главного 
врача учреждения, по согласованию с Министерством здравоохранения.

1.8. Положение распространяется на медицинские услуги, предоставляемые гражданам 
дополнительно к объему бесплатной медицинской помощи, финансируемой из средств 
бюджета и государственных внебюджетных фондов согласно Территориальной программе 
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи в Архангельской области (далее - Территориальная программа 
госгарантий), на основании договоров о предоставлении платных медицинских услуг.

Учреждение, выполняя программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи населению, при предоставлении платных медицинских 
услуг гарантирует соблюдение приоритетности оказания бесплатной медицинской помощи.

1.9. Платные медицинские услуги оказываются учреждением на основе договоров 
(приложение №1), заключенных в письменной форме между учреждением и гражданином 
(потребителем либо заказчиком в интересах потребителя) или организациями любой формы 
собственности. Учреждение оказывает платную медицинскую услугу, определенную 
договором на оказание платных медицинских услуг и (или) дополнительным соглашением к 
нему, без привлечения третьих лиц.

1.10. Договор на оказание платных медицинских услуг является договором возмездного 
оказания услуг (статья 779 Гражданского кодекса Российской Федерации).

1.11. Учреждение обеспечивает соответствие предоставляемых платных медицинских услуг 
требованиям, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения, 
разрешенным на территории Российской Федерации.

1.12. Настоящим Положением используются следующие основные понятия:

"платные медицинские услуги" - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной 
основе за счет личных средств^граждан, средств работодателей и иных средств на основании 
договоров, в том" числе договоров добровольного медицинского страхования (далее - 
договоры);

"заказчик" - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или 
приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или приобретающее платные 
медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потребителя;

"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить платные медицинские 
услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором.

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на которого 
распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации";

"исполнитель" - медицинская организация независимо от организационно-правовой формы, 
а также индивидуальный предприниматель, оказывающие платные медицинские услуги в 
соответствии с договором.

1.13. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и срокам 
оказания, определяются по соглашению сторон договора, если федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены другие 
требования.

1.14. Настоящее Положениелдоводятся Учреждением до сведения потребителя (заказчика).

1.15. Использование денежных средств поступивших в Учреждение от оказания платных 
медицинских услуг регулируется Порядком использования средств, поступающих от



оказания платных медицинских услуг в ГБУЗ АО «МЦГБ» утверждаемого главным врачом 
Учреждения.

2. Цели и задачи

2.1. Учреждение имеет основную цель - более полное удовлетворение потребностей 
населения в медицинской, лечебно-диагностической, лечебно-профилактической, 
оздоровительной, медико-санитарной помощи, в реализации права свободного выбора 
врача, обеспечение доступности населению квалифицированной медицинской помощи, 
предоставление дополнительных услуг.

2.2. Задачами учреждения являются: привлечение дополнительных финансовых средств для 
материально-технического развития учреждения, стимуляции медицинских работников к 
повышению профессиональной квалификации, освоению новых технологий диагностики и 
лечения, а также материального стимулирования и поощрения работников.

2.3. Оказание платных медицинских услуг не является для учреждения основной 
деятельностью.

3. Руководство деятельностью по оказанию платных услуг

3.1. Общее руководство по оказанию платных медицинских услуг населению осуществляет 
главный врач, который в установленном порядке: несет ответственность за сохранность 
имущества; осуществляет административное руководство, несет ответственность за 
организацию и ведение финансовой и хозяйственной деятельности, соблюдение сметной, 
финансовой, штатной и трудовой дисциплины, осуществляет прием на работу и увольнение с 
работы персонала; заключает необходимые для деятельности по оказанию платных 
медицинских услуг договоры и соглашения; выдает и принимает к платежу обязательства, 
осуществляет другие финансово-хозяйственные операции.

3.2. Сотрудник ответствен н а за платные медицинские услуги в работе по оказанию 
платных медицинских услуг в установленном порядке несет ответственность: за выполнение 
обязательств в установленный договором срок; за объем и качество оказываемых услуг и 
медицинской помощи; достоверность предъявляемых к оплате медицинских услуг и их 
соответствие действующим тарифам; своевременность и достоверность отчетных данных по 
оказанию платных услуг; конфиденциальность предоставленной медицинской услуги и 
установленных диагнозов; соблюдение трудовой и производственной дисциплины, правил 
внутреннего трудового распорядка и режима учреждения; за сохранность материальных 
ценностей.

4. Принципы деятельности учреждения по оказанию платных медицинских услуг

4.1. Оказание платных медицинских услуг осуществляется в следующем порядке:

4.1.1. Прием потребителя (представителей юридических лиц), желающих получить платные 
медицинские услуги, в. соответствии с утвержденным в установленном порядке Перечнем 
разрешенных услуг;

4.1.2. Предварительное собеседование с потребителем для определения необходимого вида 
медицинских услуг и ознакомление его с правилами, условиями получения, расценками на 
медицинские услуги;

4.1.3. Оформление договорив с потребителями или с юридическими лицами;

4.1.4. Оформление оплаты за оказание медицинских услуг в соответствии с договором;



4.1.5. Согласование с соответствующими структурными подразделениями проведения 
платных медицинских услуг;

4.1.6. Ведение учетно-отчетной документации по оказанию платных медицинских услуг по 
утвержденным формам;

4.2. Платные медицинские услуги населению предоставляются в виде: профилактической 
помощи, консультативной помощи; медицинских освидетельствований и экспертиз, лечебно
диагностической помощи;

4.3. Предоставление платных медицинских услуг населению осуществляется при наличии 
лицензии на оказание избранных видов.

4.4. Предоставление платных медицинских услуг оформляется договором, в котором 
регламентируются условия и сроки их. получения, порядок расчетов, права, обязанности и 
ответственность сторон.

4.5. Источниками финансовых средств при оказании платной медицинской помощи 
являются:

- средства страховых компаний при добровольном медицинском страховании;
- личные средства граждан;
- средства работодателей, предприятий, организаций, учреждений и т.д.
- другие разрешенные законом источники.

4.6. Медицинские услуги, предоставленные на основании договоров на оказание платных 
медицинских услуг, не подлежат оплате за счет средств обязательного медицинского 
страхования.

4.7. Оказание платных услуг организуется приказом главного врача при введении новых 
платных услуг.

**>

4.8. Штаты для оказания платных медицинских услуг устанавливаются согласно объему и 
видам оказываемых платных услуг и утверждаются главным врачом.

4.9. В период работы по оказанию платных медицинских услуг могут вводиться 
дополнительные должности медицинского и прочего персонала, содержащиеся за счет 
средств, полученных от реализации платных услуг.

4.10. Оказание платных медицинских услуг осуществляется с обязательным составлением 
графиков работы по основной работе и работе по оказанию платных медицинских услуг 
населению при условии работы по трудовому договору. Платная медицинская помощь не 
может оказываться параллельно с основной деятельностью и в рабочее время специалистов, 
за исключением работы в условиях круглосуточного стационара и в кабинете медицинского 
освидетельствования на состояние опьянения. Допускается оказание платных медицинских 
услуг в основное рабочее время персонала в порядке исключения (при условии 
первоочередного оказания гражданам бесплатной медицинской помощи и при выполнении 
специалистами объемов медицинской помощи по программе Госгарантий) в случаях, когда 
технология проведения медицинских услуг ограничена рамками основного рабочего времени 
медицинского учреждения. Часы работы медицинского персонала, оказывающего платные 
услуги, во время основной работы, продляются на время, затраченное на их предоставление.

4.11. При оказании платных медицинских услуг в установленном порядке заполняется 
медицинская документация. При этом в медицинской карте больного делается запись о том, 
что услуга оказана на платной основе, и прикладывается договор об оказании платных 
медицинских услуг.

9



4.12. При оказании платных медицинских услуг могут выдаваться листки временной 
нетрудоспособности в установленном порядке.

4.13. При предоставлении платных медицинских услуг не должны ухудшаться доступность 
и качество бесплатной медицинской помощи населению и не должен нарушаться режим 
работы учреждения. Недопустимо искусственное создание очередей с целью вынуждения 
пациентов обращаться за платной помощью.

4.14. Учреждение обязано при оказании платных медицинских услуг соблюдать 
установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению и 
ведению медицинской документации и учетных и отчетных статистических форм, порядку и 
срокам их представления. Ответственность за ведение учета возлагается на ответственного за 
платные услуги.

5.Условия предоставления платных медицинских услуг.

5.1 Основанием оказания медицинских услуг за плату являются: отсутствие
соответствующих услуг в программе государственных гарантий обеспечения населения РФ 
бесплатной медицинской помощью на территории Архангельской области; предоставление 
по желанию пациента медицинской помощи с повышенным уровнем сервиса сверх 
установленного стандарта по желанию больного или его родственников; предоставление 
медицинской помощи анонимно (за исключением случаев, установленных 
законодательством); предоставление медицинской помощи гражданам иностранных 
государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, застрахованных по обязательному 
медицинскому страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим 
постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по обязательному 
медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными договорами 
Российской Федерации;

5.2. При заключении договора'*потребителю (заказчику) предоставляется в доступной форме 
информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской 
помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - соответственно 
программа, территориальная программа);

5.3. При предоставлении платных медицинских услуг оформляется информированное 
соглашение на предоставление платных медицинских услуг;

5.4.Учреждение может предоставлять за плату все виды плановой, консультативной, 
диагностической и лечебной помощи при условии выполнения объемов медицинской 
помощи, предусмотренных Программой, и мероприятий федеральных, региональных 
программ.

5.5. Учреждение имеет право предоставлять платные услуги:

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой ,государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи, Территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ивановской 
области (далее - Программа) и целевыми программами, по желанию потребителя (заказчика), 
включая в том числе: -

- установление индивидуального поста медицинского наблюдения при лечении в условиях 
стационара;'

10



11

- применение лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов, если их назначение и применение не обусловлено 
жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной непереносимости 
лекарственных препаратов, входящих в указанный перечень, а также применение 
медицинских изделий, лечебного питания, в том числе специализированных продуктов 
лечебного питания, не предусмотренных стандартами медицинской помощи;

б) при предоставлении платных услуг анонимно, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, 
застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской 
Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся 
застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено 
международными договорами Российской Федерации;

г) при самостоятельном обращении за получением платных услуг, за исключением случаев и 
порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального закона "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации", и случаев оказания скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи и медицинской помощи, оказываемой в 
неотложной или экстренной форме.

5.6. Учреждение предоставляет платные медицинские услуги :

- в амбулаторных условиях;

- в стационарных условиях.

5.7. Учреждение оказывает платные медицинские услуги согласно их перечню и тарифам 
(прейскуранту), утвержденным в установленном порядке главным врачом учреждения. Цены 
на платные медицинские услуги формируются в порядке, предусмотренном законами, иными 
нормативно - правовыми актами РФ и министерства здравоохранения Архангельской 
области.

5.8.При предоставлении платных медицинских услуг Учреждением соблюдаются порядки 
оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения Российской 
Федерации.

5.9. Платные медицинские услуги оказываются учреждением с применением 
сертифицированных и разрешенных к применению инструментов и материалов (препаратов), 
и с использованием современных технологий лечения.

5.10. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме стандарта 
медицинской помощи, утвержденного Министерством здравоохранения Российской 
Федерации, либо по просьбе потребителя в виде осуществления отдельных консультаций или 
медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого 
стандарта медицинской помощи.

Учреждение обязано соблюдать приоритетность выполнения объемов бесплатной 
медицинской помощи по Программе.

5.11. Список врачей, имеющих право оказывать платные медицинские услуги, утверждается 
приказом главного врача учреждения.

Врачи, оказывающие, платные медицинские услуги, имеют сертификат специалиста 
или свидетельство об аккредитации специалиста.



12

6. Информация об исполнителе и предоставляемых им медицинских услугах.

6.1. Учреждение предоставляет посредством размещения на сайте медицинской организации 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на информационных 
стендах (стойках) медицинской организации информацию, содержащую следующие 
сведения:

а) наименование Учреждения;

б) адрес места нахождения юридического лица, данные документа, подтверждающего факт 
внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических 
лиц, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию;

в) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и дата 
регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность 
медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места 
нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа);

г) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, сведения об условиях, 
порядке, форме предоставления медицинских услуг и порядке их оплаты; д) порядок и 
условия предоставления медицинской помощи в соответствии с программой и 
территориальной программой;

е) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных 
медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации; ж) 
режим работы медицинской организации, график работы медицинских работников, 
участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;

з) адреса и телефоны органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере 
охраны здоровья граждан, Территориального органа Федеральной службы по надзору в 
сфере здравоохранения по Ивановской области, Территориального органа Федеральной 
службы по надзору в сфере*, защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Ивановской области.

6.2. Исполнитель предоставляет для ознакомления по требованию потребителя и (или) 
заказчика:

а) копию учредительного документа медицинской организации - юридического лица, 
положение о ее филиале (отделении, другом территориально обособленном структурном 
подразделении), участвующем в предоставлении платных медицинских услуг.

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложением перечня 
работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в 
соответствии с лицензией.

6.3. При заключении договора по требованию потребителя и (или) заказчика им должна 
предоставляться в доступной форме информация о платных медицинских услугах, 
содержащая следующие сведения:

а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, применяемые 
при предоставлении платных медицинских услуг;

б) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем соответствующую 
платную медицинскую услугу (его профессиональном образовании и квалификации);



в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, 
возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах 
оказания медицинской помощи;

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора.

6.4. До заключения договора Учреждение в письменной форме уведомляет потребителя 
(заказчика) о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) Учреждения (медицинского 
работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе назначенного 
режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, 
повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на 
состоянии здоровья потребителя.

7. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг.

7.1. Предоставление платных услуг оформляется договором, которым регламентируются 
условия и сроки их получения, гарантии качества, порядок расчетов, права, обязанности и 
ответственность сторон.

7.2. При заключении договора потребителю (заказчику или законному представителю 
потребителя) предоставляется в доступной форме информация:

- о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без 
взимания платы в рамках Программы.

- о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах 
лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и последствиях медицинского 
вмешательства, ожидаемых результатах лечения;

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных 
препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (гарантийных сроках), 
показаниях (противопоказаниях) к применению.

7.3. Договор должен содержать:

а) сведения об Учреждении:

наименование, адрес места нахождения, данные документа, подтверждающего факт внесения 
сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, с 
указанием органа, осуществившего государственную регистрацию;

номер лицензии на осуществление медицинской деятельности, дата ее регистрации с 
указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской 
организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон 
выдавшего ее лицензирующего органа;

б) фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и телефон потребителя 
(законного представителя потребителя);

фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и телефон заказчика - 
физического лица; ^

13

наименование и адрес места нахождения заказчика - юридического лица;



14

в) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с договором;

г) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;

д) условия и сроки предоставления платных медицинских услуг;

е) должность, фамилию, имя, отчество (если имеется) лица, заключающего договор от имени 
исполнителя, и его подпись, фамилию, имя, отчество (если имеется) потребителя (заказчика) 
и его подпись. В случае если заказчик является юридическим лицом, указывается должность 
лица, заключающего договор от имени заказчика;

ж) ответственность сторон за невыполнение условий договора;

з) порядок изменения и расторжения договора;

и) иные условия, определяемые по соглашению сторон.

7.4.Договор заключается потребителем (заказчиком или законным представителем 
потребителя) и исполнителем в письменной форме.

7.5.Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у исполнителя, второй 
- у заказчика, третий - у потребителя. В случае если договор заключается потребителем и 
исполнителем, он составляется в 2 экземплярах.

7.6.Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информированного 
добровольного согласия потребителя (законного представителя потребителя), данного в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране здоровья 
граждан.

7.7. На предоставление платных медицинских услуг может быть составлена смета. Ее 
составление по требованию^ потребителя (заказчика или законного представителя 
потребителя) или исполнителя является обязательным, при этом она является неотъемлемой 
частью договора.

7.8.В случае отказа потребителя после заключения договора от получения медицинских 
услуг договор расторгается. Учреждение информирует потребителя (заказчика или законного 
представителя потребителя) о расторжении договора по инициативе потребителя, при этом 
Учреждение принимает меры для оплаты потребителем (заказчик) фактически понесенных 
исполнителем расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов 
и объемов медицинской помощи, предоставляемых Такому потребителю без взимания платы 
в рамках Программы.

7.9. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 
предусмотренных договором, Учреждение обязано предупредить об этом потребителя 
(заказчика или законного представителя потребителя ).

Без согласия потребителя (заказчика или законного представителя потребителя) Учреждение 
не вправе предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

Потребитель (заказчик или- законный представитель потребителя) вправе отказаться от 
оплаты оказанных без его согласия платных услуг, а если они уже оплачены - потребовать 
возврата уплаченных за них сумм.



7.10. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг потребуется 
предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для 
устранения угрозы жизни потребителя при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 
обострениях хронических заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания 
платы в соответствии с Федеральным законом "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации".

7.11. Потребитель (заказчик или законный представитель потребителя) обязан оплатить 
предоставленную Учреждением медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые 
определены договором ,а также выполнять требования, обеспечивающие качественное 
предоставление платной услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.

7.12. Потребителю (заказчику или законному представителю потребителя) в соответствии 
с законодательством Российской Федерации выдается документ, подтверждающий 
произведенную оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, 
квитанция или иной бланк строгой отчетности (документ установленного образца). Копия 
квитанции выданной Потребителю проклеивается в амбулаторную карту или в кару 
стационарного больного. Учреждением после исполнения договора выдаются потребителю 
(законному представителю потребителя) медицинские документы (копии медицинских 
документов, выписки из медицинских документов), отражающие состояние его здоровья 
после получения платных медицинских услуг.

7.13. Заключение договора добровольного медицинского страхования и оплата 
медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с указанным договором, 
осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Законом 
Российской Федерации "Об организации страхового дела в Российской Федерации".

8. Ответственность и контроль при предоставлении 
платных медицинских услуг

8.1. Учреждение предоставляет платные медицинские услуги, качество которых 
должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре условий об их 
качестве - требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего вида.

В случае, если федеральным законом, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству медицинских 
услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг должно соответствовать этим 
требованиям.

8.2. При оказании платных медицинских услуг учреждение соблюдает установленные 
законодательством РФ требования к оформлению и ведению медицинской документации, 
учетных и отчетных статистических форм, порядку и срокам их представления.

8.3. При предоставлении платных медицинских услуг учреждение в установленном 
порядке обеспечивает проведение внутреннего контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности.

8.4. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору на 
оказание платных медицинских услуг учреждение несет ответственность, предусмотренную 
законодательством РФ.

Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате некачественного 
предоставления платных медицинских услуг, подлежит возмещению учреждением в 
соответствии с законодательством РФ.

8.5. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение платной медицинской услуги, если докажет, что это произошло вследствие

15



16

непреодолимой силы или по вине пациента.
Разногласия по качеству оказания платных медицинских услуг между учреждением и 

потребителем (заказчиком) разрешаются путем переговоров или в претензионном порядке. В 
случае, если в досудебном порядке согласие не достигнуто, спор разрешается в судебном 
порядке.

8.6. Контроль за организацией работы по оказанию платных медицинских услуг, 
порядком расчета цен (тарифов) и взимания денежных средств осуществляет главный врач 
учреждения.

9. Учет и отчетность

9.1. Учреждение ведет статистический и бухгалтерский учет и отчетность по платным 
медицинским услугам в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов РФ. 
Статистический и бухгалтерский учет и отчетность (в том числе по лекарственным 
средствам, медицинским изделиям, расходным материалам и т.д.) ведется раздельно по 
основной деятельности и по платным медицинским услугам.

9.2. Ответственным за ведение бухгалтерского учета и отчетности по платным 
медицинским услугам является главный бухгалтер учреждения.

9.3. Денежные средства, полученные от оказания платных медицинских услуг, поступают 
в самостоятельное распоряжение учреждения. Указанные средства служат дополнительным 
источником развития материально-технической базы учреждения, повышения уровня 
оплаты труда работников и улучшения условий их работы.



17

Приложение №1

ДОГОВОР № 
на оказание платных услуг

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Мирнинская центральная городская 
больница», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице фельдшера отделения платных медицинских 
услуг Головиной Татьяны Ильиничны, действующей на основании Доверенности №1 от 07.02.2023 г., 
лицензии на осуществление медицинской деятельности от 26.07.2019 года № J1041-01152-29/00326934 
(выдана Министерством здравоохранения Архангельской области, 163004, г. Архангельск, просп. 
Троицкий, д. 49, (88182) 45-45-07) (перечень работ (услуг) прилагается), с одной стороны и Потребителем
 .  Заказчиком
проживающем (ей):___________  ,

именуемый (ая) в дальнейшем «Потребитель» (Заказчик), с другой стороны, далее по тексту договора, 
именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель обязуется оказать Потребителю (заказчику) на возмездной основе медицинские услуги, 
отвечающие требованиям, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным 
на территории Российской Федерации в соответствии с перечнем видов медицинской деятельности, 
разрешенных лицензией Исполнителя, в соответствии с прейскурантом платных медицинских услуг (далее 
-  Прейскурант), а Потребитель (заказчик) обязуется своевременно оплатить оказанные медицинские 
услуги в порядке и размере, установленными настоящим договором.

1.2. Потребитель (заказчик) подтверждает, что на момент подписания настоящего договора Исполнитель 
уведомил его в доступной форме о возможности получения соответствующих видов и объемов 
медицинской помощи без взимаййя платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Подписав настоящий договор, Потребитель (заказчик) добровольно согласился на оказание ему указанных 
в п. 2.1.1. Договора медицинских услуг на платной основе.

1.3. При заключении договора Потребителю (заказчику) по его просьбе может быть предоставлена в 
доступной форме информация о платных медицинских услугах, содержащая следующие сведения:

а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, применяемые при 
предоставлении платных медицинских услуг;

б) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем соответствующую платную 
медицинскую услугу (его профессиональном образовании и квалификации);

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними

2.3.2. Предоставить врачу до начала оказания медицинских услуг данные предварительных исследований и 
консультаций специалистов, проведенных в других лечебных учреждениях (при их наличии), а также 
сообщить все известные сведения о состоянии своего здоровья, в т.ч. об аллергических реакциях на 
лекарственные средства, о заболеваниях и иных факторах, которые могут повлиять на ход лечения.

2.3.3. Ознакомиться с порядком и условиями предоставления платных медицинских услуг по настоящему 
договору.



2.3.4. Выполнять все медицинские предписания, назначения, рекомендации специалистов, оказывающих 
медицинские услуги, соблюдать Правила внутреннего распорядка учреждения, лечебно-охранительный 
режим, правила техники безопасности и пожарной безопасности.

2.3.5. Согласовывать со специалистами оказывающими платные медицинские услуги употребление любых 
терапевтических препаратов, лекарств, лекарственных трав, мазей и пр. возможных видах медицинского 
вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах оказания медицинской помощи;

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора.

2.Права и обязанности сторон.

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Оказать Потребителю (заказчику) платные медицинские услуги в соответствии с Перечнем 
оказываемых платных медицинских услуг (Приложение №1, являющееся неотъемлемой частью 
настоящего договора).

2.1.2. Выдать заключение с указанием результатов проведенных исследований и лечебных мероприятий.

2.1.3. Оказывать медицинские услуги качественно, с использованием современных методов диагностики и 
лечения, в полном объеме в соответствии с настоящим договором.

2.1.4. Обеспечить участие высококвалифицированного медицинского персонала для предоставления 
медицинских услуг по настоящему договору. 2.1.5. Вести всю необходимую медицинскую документацию, 
в установленном действующим законодательством РФ порядке.

2.1.6. Вести учет видов, объемов, стоимости, оказанных Потребителю (заказчику) медицинских услуг, а 
также денежных средств полученных от Потребителя (заказчика).

2.1.7. Немедленно известить Потребителя (заказчика) о невозможности оказания необходимой 
медицинской помощи по настоящему договору, либо о возникших обстоятельствах, которые могут 
привести к сокращению объема оказания медицинских услуг, что оформляется соглашением, являющимся 
неотъемлемой частью настоящего договора.

2.1.8. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется предоставление на 
возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных договором, Исполнитель 
обязан предупредить об этом Потребителя (заказчика). Без согласия Потребителя (заказчика) Исполнитель 
не вправе предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

2.1.9. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг потребуется предоставление 
дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни потребителя 
при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических заболеваний, такие услуги 
оказываются без взимания платы в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»

2.4 Потребитель (заказчик) имеет право:

2.4.1. Получать медицинские услуги в соответствии с обязательными требованиями порядков оказания 
медицинской помощи, стандартов и иных нормативных документов, устанавливающих требования к 
качеству оказания медицинской помощи.

2.4.2. В доступной для него форме получить информацию о состоянии своего здоровья, включая сведения о 
результатах обследования, наличии заболевания, его диагнозе и прогнозе, методах лечения, связанном с 
ними риске, возможных вариантах медицинского вмешательства, их последствиях и результатах 
проведенного лечения.

Получать у Исполнителя для ознакомления любые данные, касающиеся протекания лечения, данные

18



обследований, результаты анализов и т.д.

3. Стоимость медицинских услуг и порядок расчетов

3.1. Стоимость платных услуг, оказываемых Потребителю (заказчику) согласно п.2.1.1 настоящего 
договора, определяется в соответствии с действующим в учреждении Прейскурантом и (или) сметой 
платных медицинских услуг и составляет 0 (Ноль рублей 00 копеек);

Стоимость услуг по настоящему договору остается неизменной в течение срока действия настоящего 
договора. В случае заключения дополнительного соглашения или отдельного договора на предоставление 
дополнительных услуг согласно п. 2.1.8. настоящего договора их стоимость определяется по Прейскуранту 
платных медицинских услуг, действующему на момент заключения дополнительного соглашения или 
отдельного договора.

3.2. Расчеты между сторонами осуществляются:

 наличными через кассу Исполнителя, расположенную по адресу:

г. Мирный, ул. Гагарина, д. 11 А. в день оказания платных услуг оказанных в соответствии с Перечнем 
оказываемых Потребителю (заказчику) платных услуг;

 перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре
, в течение 10 рабочих дней с момента оказания.

3.3 Оплата услуг осуществляется Потребителем, Заказчиком.(не нужное зачеркнуть)

3.4 При прекращении оказания услуг по инициативе Потребителя (заказчика), Потребитель (заказчик) 
обязуется оплатить Исполнителю фактически понесенные расходы.

3.5 В случае невозможности исполнения Исполнителем обязательств по настоящему договору, возникшей 
по вине Потребителя (заказчика), в том числе при нарушении им медицинских предписаний, 
установленного лечебно-охранительного режима и др., стоимость медицинских услуг подлежит оплате в 
полном объеме.

4.0тветственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут 
ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

4.2. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Договора на оказание платных медицинских услуг, если причиной такого неисполнения 
(ненадлежащего исполнения) стало нарушение Заказчиком условий настоящего Договора.

4.3. Вред, причиненный жизни или здоровью Заказчика в результате предоставления некачественной 
платной медицинской услуги, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5. Конфиденциальность

5.1 Стороны берут на себя взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденциальности в 
отношении информации, полученной при исполнении настоящего договора.

6. Срок действия и условия прекращения договора

6.1. Настоящий договор считается заключенным с момента подписания Сторонами и действует до 
исполнения Сторонами своих обязательств.
6.2. Договор может быть прекращен до истечения срока выполнения Сторонами своих обязательств:
6.2.1. по письменному соглашению Сторон при этом Потребитель (заказчик) оплачивает Исполнителю



фактически понесенные расходы;
6.2.2. в одностороннем порядке по инициативе Потребителя (заказчика). Отказ Заказчика от получения 
медицинских услуг оформляется в письменной форме и направляется Исполнителю, при этом 
Потребитель (заказчик) оплачивает Исполнителю фактически понесенные расходы;
6.2.3. в одностороннем порядке Исполнителем в случае нарушения Потребителем (заказчиком) 
принятых на себя обязательств по договору и невозможности исполнения Исполнителем обязательств 
по настоящему договору, возникшей по вине Потребителя (заказчика) при этом взаиморасчеты 
осуществляются в порядке и на условиях, предусмотренных п. 3.5. настоящего договора.
6.2.4. В случае отказа потребителя после заключения договора от получения медицинских услуг 
договор расторгается. Исполнитель информирует потребителя (заказчика) о расторжении договора по 
инициативе потребителя, при этом потребитель (заказчик) оплачивает исполнителю фактически 
понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

7. Прочие условия

7.1. Споры и разногласия сторон, связанные с неисполнением, либо с ненадлежащим исполнением 
своих обязательств подлежат разрешению в досудебном порядке путем переговоров между 
Сторонами.
При наличии претензии к проведенным обследованиям, консультациям специалистов, лечению и пр. 
Заказчик/Потребитель обязан в тот же день информировать о данном факте Исполнителя. Все споры 
по договору стороны стараются урегулировать путем переговоров.
7.2. Претензионный порядок досудебного урегулирования спора является обязательным. Претензия 
предъявляется в письменном виде и рассматривается в течение 30 (Тридцати) календарных дней с 
момента ее получения. К претензии прикладываются документы, подтверждающие факт 
ненадлежащего исполнения договора.
7.3. Если Стороны не придут к соглашению, споры рассматриваются в порядке, определенном 
действующим законодательством Российской Федерации в суде общей юрисдикции по месту 
нахождения Исполнителя
7.4 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 
одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

20

«Исполнитель» «Потребитель» («Заказчик»)

ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ»
Адрес места нахождения: г. Мирный, 
Архангельской обл., Дзержинского д.З 
Тел/факс.: 8 (81834) 5-34-41;
ИНН 2925001242/292501001 
ОГРН 1022901466884 
Выдан: Федеральная налоговая служба.
Дата выдачи: 30 октября 2012 года.
Бланк:серия 29 № 00203816 
р/с 406 018 106 00001 000001 
отделение Архангельск 
БИК 041117001 
фельдшер отделения платных медицинских услуг
_____________________ Головина Т.И.
М.П.

Ф .И.О ._____________________ _ _ _ _
год рождения:  _____ _
Паспорт:_______________  выдан
адрес регистрации:______

тел. мобильный телефон: +7___________________
 / /

(подпись)



21

Приложение № 1 
к Договору на оказание платных медицинских услуг

№ ______ от_________ 202______г.

ПЕРЕЧЕНЬ
оказываемых Потребителю (заказчику) платных медицинских услуг 

Сроки оказания услуг от________________ 20_____ г 0:00 по__________ 20 г 0:00

№ пп Наименование услуги
Кол-

во Цена Сумма

Итого 0

Итого: Ноль рублей 00 копеек (сумма прописью)
заполняется в соответствии с действующим Прейскурантом, утвержденным в ГБУЗ АО «МЦГБ».
Потребитель (Заказчик) ознакомлен с действующим Прейскурантом и согласен оплатить указанные медицинские 
услуги.
Вышеперечисленные услуги выполнены в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг 
претензий не имеет.
Подписи Сторон:
Исполнитель Потребитель (заказчик)
фельдшер отделения платных медицинских услуг _______________ / _________________________________ /ФИО
__________________ /Головина Т.И./
М.П.



22

Приложение №2
к Договору на оказание платных медицинских услуг 

№ от 20  г.

ПЕРЕЧЕНЬ
работ и услуг, которые вправе осуществлять учреждение, в соответствии 

с лицензией на медицинскую деятельность

ул. Неделина, д. 35

2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 
санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 1) при оказании 
первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: вакцинации 
(проведению профилактических прививок); лечебному делу; сестринскому делу.

ул. Овчинникова, д. 17

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
лечебной физкультуре и спортивной медицине; медицинскому массажу; организации сестринского 
дела; сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; физиотерапии; функциональной 
диагностике; 2) при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 
числе: а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: детской кардиологии; 
детской эндокринологии; контролю качества медицинской помощи; неврологии; 
оториноларингологии; оф таль^логии; педиатрии; стоматологии детской; физиотерапии; 
ультразвуковой диагностике; экспертизе временной нетрудоспособности; в) при осуществлении 
специализированной медицинской помощи по: детской хирургии.

Продолжение: 2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы 
(услуги): 1) при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных 
условиях по: вакцинации (проведению профилактических прививок); 4) при оказании первичной 
специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: аллергологии и 
иммунологищревматологии. >

ул. Гагарина, д. 11-а

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
акушерскому делу; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре и спортивной медицине; 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); медицинской статистике; медицинскому 
массажу; организации сестринского дела; рентгенологии; сестринскому делу; физиотерапии; 
функциональной диагностике; 2) при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи, в том числе: а)„ при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
инфекционным болезням; кардиологии; контролю качества медицинской помощи; клинической 
лабораторной диагностике; неврологии; общественному здоровью и организации здравоохранения;



оториноларингологии; офтальмологии; рентгенологии; стоматологии; терапии; травматологии и 
ортопедии; урологии; физиотерапии; функциональной диагностике; хирургии; ультразвуковой 
диагностике; экспертизе временной нетрудоспособности; эндокринологии; эндоскопии; б) при 
осуществлении медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов по: 
акушерству и гинекологии; экспертизе временной нетрудоспособности; в) при осуществлении 
специализированной медицинской помощи по: акушерству и гинекологии; дерматовенерологии; 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим); онкологии; профпатологии; психиатрии; 
психиатрии-наркологии; стоматологии терапевтической; стоматологии хирургической; фтизиатрии; 
экспертизе на право владения оружием.

2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 
санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 1) при оказании 
первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: вакцинации 
(проведению профилактических прививок); неотложной медицинской помощи; общей практике; 2) 
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: 
неотложной медицинской помощи; общей врачебной практике (семейной медицине);

4) при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных 
условиях по: акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 
репродуктивных технологий); оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); 5) 
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного 
стационара по: хирургии; 7. При проведении медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы 
(услуги): 1) при проведении медицинским осмотрам по: медицинским осмотрам профилактическим;
2) при проведении медицинских освидетельствований: медицинскому освидетельствованию
кандидатов в усыновители, опекуны (попечители) или приемные родители; медицинскому 
освидетельствованию на выявление ВИЧ-инфекции;

'*■
медицинскому освидетельствованию на наличие инфекционных заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа иностранным гражданам и лицам 
без гражданства в выдаче либо аннулировании разрешения на временное проживание, или вида на 
жительство, или разрешения на работу в Российской Федерации; медицинскому 
освидетельствованию на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного 
токсического); психиатрическому освидетельствованию; медицинскому освидетельствованию на 
наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством; медицинскому 
освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием; 3) при 
проведении медицинских экспертиз по: экспертизе профессиональной пригодности; экспертизе 
качества медицинской помощи.

ул. Дзержинского, дом 3, строение 2

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; физиотерапии; 3) при осуществлении 
стационарной медицинской помощи, в том числе: а) при осуществлении первичной медико- 
санитарной помощи по: инфекционным болезням; контролю качества медицинской помощи; 
педиатрии; экспертизе временной нетрудоспособности.
2. При оказании первичной; в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 
санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуг): 4) при оказании 
первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по:

23



фтизиатрии, б) при осуществлении медицинской помощи женщинам в период беременности, во 
время и после родов по: акушерству и гинекологии; экспертизе временной нетрудоспособности; в) 
при осуществлении специализированной медицинской помощи по: акушерству и гинекологии; 
дерматовенерологии; медицинским осмотрам (предварительным, периодическим); онкологии; 
профпатологии; психиатрии; психиатрии-наркологии; стоматологии терапевтической; стоматологии 
хирургической; фтизиатрии; экспертизе на право владения оружием. 2. При оказании первичной, в 
том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи организуются 
и выполняются следующие работы (услуги): 1) при оказании первичной доврачебной медико- 
санитарной помощи в амбулаторных условиях по: вакцинации (проведению профилактических 
прививок); неотложной медицинской помощи; общей практике; 2) при оказании первичной 
врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: неотложной медицинской 
помощи; общей врачебной практике (семейной медицине);

ул. Кооперативная, дом 9, сооружение 1

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
гистологии; медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); скорой медицинской помощи;
3) при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: в) при осуществлении 
специализированной медицинской помощи по: патологической анатомии; 4) при осуществлении 
скорой и скорой специализированной (санитарно-авиационной) медицинской помощи, в том числе: а) 
при осуществлении скорой медицинской помощи по: скорой медицинской помощи; транспортировке 
донорской крови и ее компонентов.

ул. Кооперативная, дом 8

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
организации сестринского дела; сестринскому делу; физиотерапии; функциональной диагностике; 3) 
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: а) при осуществлении 
первичной медико-санитарной помощи по: контролю качества медицинской помощи; терапии; 
функциональной диагностике; экспертизе временной нетрудоспособности.

ул. Дзержинского, дом 1, строение 10

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
диетологии. ул. Дзержинского, дом 3, строение 3
Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; физиотерапии; 3) при осуществлении 
стационарной медицинской помощи, в том числе: а) при осуществлении первичной медико- 
санитарной помощи по: инфекционным болезням; контролю качества медицинской помощи; 
педиатрии; * экспертизе временной нетрудоспособности.
2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 
санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуг): 4) при оказании 
первичной специализированной медико-санитарной Помощи в амбулаторных условиях по: 
фтизиатрии. Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской 
помощи по: анестезиологии и реаниматологии; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре и 
спортивной медицине; медицинской статистике; медицинскому массажу; организации сестринского 
дела; рентгенологии; сестринскому делу; физиотерапии; функциональной диагностике; 3) при 
осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: а) при осуществлении первичной 
медико-санитарной помощи по: анестезиологии и реаниматологии; кардиологии; контролю качества

24



медицинской помощи; клинической лабораторной диагностике; неврологии; рентгенологии; терапии; 
функциональной диагностике; ультразвуковой диагностике; экспертизе временной 
нетрудоспособности. 2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы 
(услуги): 3) При оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях дневного 
стационара по: терапии;

ул. Дзержинского, дом 3, строение 1

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
медицинскому массажу; организации сестринского дела; сестринскому делу; сестринскому делу в 
педиатрии; физиотерапии; 3) при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: а) 
при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: контролю качества медицинской 
помощи; педиатрии; физиотерапии'; экспертизе временной нетрудоспособности; в) при 
осуществлении специализированной медицинской помощи по: детской кардиологии.

*

2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 
санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 3) При оказании 
первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по: педиатрии; 5) 
При оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного 
стационара по: медицинской реабилитации; 3. При оказании специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы 
(услуги): 2) при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: 
медицинской реабилитации; 5. При оказании паллиативной медицинской помощи организуются и 
выполняются следующие работы (услуги): 2) при оказании паллиативной медицинской помощи в 
стационарных условиях по: медицинской реабилитации.

..
ул. Дзержинского, дом 3

Работы (услуги), выполняемые: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
акушерскому делу; анестезиологии и реаниматологии; операционному делу; организации 
сестринского дела; сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; 3) при осуществлении 
стационарной медицинской помощи, в том числе: а) при осуществлении первичной медико- 
санитарной помощи по: анестезиологии и реаниматологии; общественному здоровью и организации 
здравоохранения; ультразвуковой диагностике; экспертизе временной нетрудоспособности; б) при 
осуществлении медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов по: 
акушерству и гинекологии; неонатологии; экспертизе временной нетрудоспособности; в) при 
осуществлении специализированной медицинской помощи по: акушерству и гинекологии;
трансфузиологии.
2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 
санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 5) При оказании 
первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по: 
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных 
технологий); 3. При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 2) при оказании
специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: акушерству и гинекологии 
(за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий); вакцинации 
(проведению профилактических прививок).

25



27

Информированное согласие об объеме и условиях оказы ваем ы х медицинских услуг

Я,   ______
в рамках договора об оказании платных медицинских услуг №_____________  от
«_____ »_________ 20_____ г., желаю получить платные медицинские услуги в ГБУЗ Архангельской
области «Мирнинская центральная городская больница», при этом мне разъяснено и мной 
осознано следующее:

1. Я, получив от сотрудников в ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ», полную информацию о 
возможности и условиях предоставления мне бесплатных услуг в ГБУЗ Архангельской области 
«МЦГБ», в рамках Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской 
Федерации бесплатной медицинской, помощи даю свое согласие на оказание мне платных 
медицинских услуг и готов(а) их оплатить. 2. Мне разъяснено, что я могу получить как один из 
видов платных медицинских услуг, так и несколько услуг.
3. Я согласен (а) с тем, что используемая технология медицинской помощи не может полностью
исключить вероятность возникновения побочных эффектов и осложнений, обусловленных
биологическими особенностями организма, и в случае, когда услуга оказана с соблюдением всех 
необходимых требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, 
разрешенных на территории Российской Федерации ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ» не 
несет ответственности за их возникновение.
4. Я осознаю и понимаю, что для получения лучших результатов лечения я должен (а) исполнять 
все назначения, рекомендации и советы врачей ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ».
5. Мной добровольно, без какого-либо принуждения и по согласованию с врачом выбраны 
следующие виды медицинских услуг, перечисленные в приложении №1 к договору, которые я 
хочу получить в ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ» и согласен(а) их оплатить. 6. Я 
ознакомлен (а) с действующим Прейскурантом и согласен(а) оплатить стоимость указанной 
медицинской услуги в соответствии с ним.
7. Виды выбранных мной платных медицинских услуг согласованы с врачом и я даю свое согласие 
на их оплату в кассу (наличными) ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ» в сумме Ноль рублей 00 
копеек (сумма прописью).
8. Я проинформирован (а), что по поводу имеющегося у меня заболевания могу получить 
медицинскую помощь в других лечебных учреждениях, и подтверждаю свое согласие на 
получение указанной медицинской услуги в ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ».
9. Настоящее информированное согласие мной прочитано, я полностью понимаю преимущества 
предложенных мне видов медицинских услуг и даю свое согласие на их применение.

«Потребитель (заказчик)»:________________________ ___________________________________________
паспорт  ■  выдан______________________________________________

адрес регистрации  _______________________________ ____________ _

телефон мобильный телефон: +7_____________________________________________________
подпись____________/ ___________ _ /

« » .20 г,


